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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplje nazimice, a jeftinija jagnjad  

 
Pad otkupne cene teladi u klanicama raškog regiona  

Klaničari sa područja raškog re-
giona po nižim cenama su protekle 
nedelje otkupljivali telad SM rase tele-
sne mase do 160 kilograma i dominirao 
je iznos od 400 din/kg. 

Niža otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma za-
beležena je u klanicama severno-bačkog 
regiona i dominirao je iznos od 253 din/
kg. 

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je rast otkupne cene 
utovljenih bikova telesne mase preko 
500 kilograma, kako SM tako i HF rase. 
Stočna pijaca u Obrenovcu nije održana 
ni protekle subote, zbog vanrednog 
stanja koje traje u tom gradu i zabrane 
prometa domaćih životinja. 

Prema izveštaju reportra STIPS-a iz 
Požarevca u klanicama braničevskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
krava za klanje u odnosu na prethodni 

period. Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
u ponudi je bilo teladi, tovne junadi i 
krava za klanje, a prodajne cene bile su 
na prošlonedeljnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je rast cene priplodnih krava 
SM rase pošto je dominirao iznos od 
230.000 dinara po grlu. U klanicama na 
području šumadijskog regiona protekle  
nedelje su bile više otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 
kilograma i krava za klanje SM rase. Za 
razliku od njih po nižim su cenama 
klaničari otkupljivali telad HF rase težine 
do 160 kilograma, pa je dominirao iznos 
od 280 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici izostala 
je prodaja svih kategorija goveda 
protekle nedelje. U klanicama 
mačvansko-podrinjskog regiona nije bilo 
promena otkupnih cena goveda. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Skuplje priplodne nazimice u Kragujevcu 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Zaječara, jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija na stočnoj pijaci u ovom gradu, 
pošto je dominirao iznos od 290 din/kg. 
Niža je bila otkupna cena jagnjadi i u 
klanicama na području zaječarskog 
regiona. 

Tokom protekle nedelje je u 
klanicama na području braničevskog 
regiona evidentiran pad otkupne cene 
jagnjadi na 270 din/kg. Za razliku od njih 
viša je bila otkupna cena dviski, pa je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do rasta cene jaradi u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
290 din/kg. Klaničari sa područja 
šumadijskog regiona otkupljivali su 
jagnjad, dviske i ovce, a otkupne cene 
zadržale su prošlonedeljni nivo. 

U klanicama na području Pirota i 
okolnih mesta zabeležen je pad otkupne 
cene jagnjadi, pa je dominirao iznos od 
290 din/kg. Na stočnoj pijaci u ovo gradu 
zadržala se prošlonedeljna dominantna 
cena jagnjadi od 300 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona snizili su protekle nedelje 
otkupne cene ovaca na 140 din/kg. I na 
stočnoj pijaci bila je niža dominantna 
cena jagnjadi, dok je rast cene 
evidentiran u kategoriji dviski pošto je 
dominirao iznos od 180 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi i ovaca bila je 
niža protekle nedelje i u klanicama na 
području raškog regiona pa je kod 
jagnjadi dominirao iznos od 250 din/kg, 
dok je najčešća otkupna cena ovaca 
iznosila 100 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
zabeležen je rast dominantne cene 
priplodnih nazimica na 30.000 dinara po 
grlu. U klanicama šumadijskog regiona 
bile su više otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
dok je otkupna cena krmača za klanje bila 
niža u odnosu na prethodnu nedelju. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
došlo je do pada otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
pošto je dominirao iznos od 280 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu nisu se 
menjale cene svinja, pa je kod prasadi 
obe kategorije dominirao iznos od 300 
din/kg, dok je za tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma trebalo 
izdvojiti 180 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša u klanicama na području ovog grada 
protekle su nedelje bile više otkupne cene 
obe kategorije tovnih svinja, dok je za 
razliku od njih otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma pala 

na 260 din/kg. Na stočnoj pijaci u ovom 
gradu bile su skuplje tovne svinje i 
krmače za klanje u odnosu na protekli 
period. 

U klanicama pčinjskog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene tovnih 
svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma.  

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
dominantna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma pala je na 280 din/kg. 
Prodajne cene tovnih svinja i krmača za 
klanje bile su na prošlonedeljnom nivou. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma u klanicama 
severno-bačkog regiona pala je na 300 
din/kg, dok je dominantna otkupna cena 
tovnih svinja težine od 80 do 120  
kilograma skočila na 190 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma u 
klanicama na području Beograda bila je 
200 din/kg, što ukazuje na blagi pad u 
odnosu na prethodnu sedmicu.  

Nastavljen je trend pada cene jagnjadi  
na stočnim pijacama i u klanicama 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  15. - 21.05.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 115,69 RSD 
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P
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vl
ja
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P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.7 3.1 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.6 2.7 3 ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.25 ~ 2.3 2.3

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.4 1.2 1.1 1.1 ~ 1.2 1.2

Prasad sve rase kg. 3.5 3.2 3 3.3 ~ 3.5 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.8 2.75 ~ 2.8 2.75

Šilježad sve rase ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase grlo 3.5 3 3 ~ ~ 2.8 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 175 ~ 110 146.25

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ 100 112.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1500 ~ 1200 1267

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ ~ 817

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde došlo 
je do rasta cene lucerniog sena u balama 
pošto je protekle nedelje dominirao iznos 
od 20 din/kg. U maloprodajnim objektima 
zabeležen je rast cene stočnog brašna, 
pa je dominirao iznos od 25 din/kg. 
 Prema izveštaju reportera iz 
Kragujevca tokom protekle nedelje je 
došlo do rasta cene sojine sačme, 
suncokretove sačme i pšenice u 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada. 
 U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva zabeležen je rast cene 
suncokretove sačme u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
36 din/kg. Na pijaci u ovom gradu bio je 
skuplji kukuruz, okrunjen, prirodno sušen 
i pšenica upakovana u džakove najčešće 
od 50 kilograma. 
 Na gazdinstvima u okolini pšenice 
došlo je do rasta cene pšenice upakovane 
u džakove od 50 kilograma, pa je 
dominirao iznos od 22 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada bila je skuplja sojina sačma i 
dominirao je iznos od 86 din/kg. 

 Više cene sojine sačme, a niže cene 
lucrkinog brašna i suncokretove sačme 
zabeležene su u maloprodajnim 
objektima na području Sombora. Na 
pijaci u ovom gradu skuplji su bili pšenica 
i kukuruz u rinfuzu i sojino seme 
upakovano u džakove najčešće od 50 
kilograma. 
 U silosima na području Novog Sada 
zabeležen je pad cene kukuruza u rinfuzu 
i dominirao je iznos od 18,5 din/kg. 

Na području Smedereva su protekle 
nedelje bili jeftiniji kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen i pšenica, stočni ječam 
upakovani u džakove najčešće od 50 
kilograma, dok je za razliku od njih 
skočila dominantna cena lucerkinog sena 
u balama. 
 Na pijaci u Vranju zabeležen je rast 
cene pšenice upakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma i stočnog 
brašna upakovanog u džakove od 33 
kilograma. 

U Zaječaru je na pijaci protekle 
sedmice bio jeftiniji stočni ječam u 
rinfuzu, dominirao je iznos od 20 din/kg. 

  

 Ministarstvo poljoprivrede i zaštite životne sredine počelo je sa uzorkovanjem i 
analizom poljoprivrednog zemljišta sa područja zahvaćenog poplavnim talasom radi 
sprečavanja posledica koje mogu nastati na poljoprivrednom zemljištu u tim područjima, 
navodi se u saopštenju ovog ministarstva. Na osnovu dobijenih rezultata poljoprivrednim 
proizvođačima biće date preporuke u vezi sa obnavljanjem proizvodnje na tim 
površinama, izboru gajene kulture, korektivnim ili merama remedijacije ovih površina. 
Uzorkovanje će se, u skladu sa utvrđenim akcionim planom, obaviti na celom 
poplavljenom području, sukcesivno, prema prioritetima i dostupnosti poplavljenih 
površina. 
 
 Izvor: agronews 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene pšenice 

- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
U duhu opšte atmosfere vanrednog stanja i tržište se ponašalo vanredno, ili u najmanju ruku, 

neuobičajeno. Dva razloga nas navode na ovakvu konstataciju. Prvi je taj što se srpsko tržište u protekloj nedelji 
ponašalo u velikoj meri kao zatvoreno tržište, bez uticaja međunarodnih tržišta, a drugi razlog je prepoznat u 
okonosti da je tražnja daleko aktivnija od prilično pasivne ponude. Ovo su paradoksi koji se dešavaju ekstremno 
retko i to samo u ovakvim ili sličnim situacijama. Promet u toku protekle nedelje je bio veoma mali – svega 473 
tona robe, što je za 33,10% manje od količinskog prometa iz prethodme nedelje, dok je finansijska vrednost 
prometa iznosila 11.675.400 dinara, što je za 54,41% manje od vrednosti prometa iz prethodnog nedeljnog 
perioda. 

 
Praktično jedina roba koja je bila predmet “ukrštenih” interesa ponude i tražnje je bila pšenica. Na 

svetskim tržištima hlebno zrno već treću nedelju za redom je u padu, a kod nas ova roba dostiže sezonski 
maksimum na nivou od 23,00 din/kg bez PDV. U odnosu na cenu iz prethodne nedelje to je značajan rast od 
4,55%. Ako se neko tržišno ponašanje može tumačiti psihološkim faktorom, onda se to odnosi upravo na 
proteklu nedelju. Neizvesnost, nedovoljna informisanost I strah generisali su upravo ovakvo tržišno ponašanje. 
Što se pre saznaju razmere štete I izvrše što je moguće preciznije korekcije bilansa osnovnih poljoprivrednih 
kultura za  predstojeću 2014./15 godinu, utoliko pre će se i tržište smiriti i redefinisati nove pozicije ponude i 
tražnje za naredni period. Trenutno naša pšenica je jedna od najskupljih u Evropi.  

 
Nezapamćen podatak za istorijat poslovanja “Produktne berze” jeste činjenica da se kukuruzom SRPS 

kvaliteta u toku jednog nedeljnog trgovanja nije uopšte trgovalo. Činjenica da se ovom robom nije uopšte 
trgovalo mnogo toga nam govori. U osnovi ovog podatka jeste činjenica da je ponuda bila potpuno odsutna sa 
tržišta, za razliku od primetno prisutne tražnje. Zašto je ponuda pasivna može da se nasluti. Sa druge strane, ne 
treba zanemariti ni aktivnosti tradiconalnih trgovaca na berzi u akciji dostavljanja humanitarne pomoći u stočnoj 
hrani ugroženim područjima, što je takođe u izvesnoj meri stopiralo trgovanje ovom najznačajnijom 
komponentom za stočnu hranu. 

 

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, vl. 15% 75 19,47-19,58 50 19,47 - 

Pšenica, rod 2013. 423 25,30 423 25,30 +4,55% 

Kukuruz, v.s. 2013. 25 19,58 - - - 

 
PRODEX 

 
Izuzetno slab ovonedeljni promet na “Produktnoj berzi”, kao rezultat kako aktuelne situacije oko 

poplavljenih područja, tako i usled najveće sajamske manifestacije u zemlji, doneo je cenovne promene jedino 
na tržištu pšenice, koja je apsolutno dominiralo u strukturi ukupnog prometa. 

Cena pšenice je već početkom nedelje otišla na 23,00 din/kg, bez PDV-a, što je za 1 dinar više nego 
krajem prethodne nedelje. U situacija cenovne stabilnosti na ostalim tržištima, ovakav cenovni skok pšenice 
prouzrokovao je i rast indeksne vrednosti PRODEX-a, na današnjih 226,62 indeksnih poena, što je za 1,87 
indeksnih poena više nego prošlog petka. Ujedno to je i novi rekord indeksne vrednosti ovog pokazatelja u 
poslednjih jedanaest meseci.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
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Kretanje indeksne vrednosti PRODEX-a, u poslednjih 11 meseci

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  247.73 $/t 247.80 $/t 246.33 $/t 244.06 $/t 242.22 $/t 

Kukuruz  190.31 $/t 187.87 $/t 186.37 $/t 186.76 $/t 187.63 $/t 
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Vrednosti pšenice već drugu nedelju za redom beleže padove i približavaju se najdužem padu od 
septembra 1998. godine. Razlog je kiša u SAD-u, koja bi mogla uticati na rast svetskih zalihaSamo 29% useva 
je ocenjeno sa dobar/odličan, a ča% useva sa loše/veoma loše. Tempo prolećne setve je ostao relativno spor, 
sa posejanih 49% površina (34% prošle nedelje, 64% prošle godine, 68% petogodišnji prosek). 

Kukuruz je pratio kretanje pšenice i pao na sedmodnevni minimum, a sve na osnovu napretka u setvi 
kukuruza i bolje vremenske situacije za useve. Posejano je čak 73% površina (65% prošle nedelje, 76% 
petogodišnji prosek). 

U  odnosu na kraj prošle nedelje cena julskog fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je za 1,57%, dok je 
cena julskog fjučersa na pšenicu pala za 2,80%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 14  538.31 $/t 545.73 $/t 540.00 $/t 553.08 $/t 558.00 $/t 
Sojina sačma, jul 14  480.20 $/t 490.50 $/t 486.70 $/t  498.10  $/t 501.50 $/t 

 
Setva soje u Americi je na nivou od 33% (20% prošle nedelje i 38% petogodišnji prosek). Vrednosti soje 

nastavljaju sa rastom, uglavnom na osnovu starog roda, zbog mogućih malih zaliha na kraju sezone. U ovom 
kontekstu SAD treba da uveze određene količine soje iz J. Amerike kako bi izbegla napetost na tržištu.  

Vrednost julskog fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u porastu za 3,29%, dok 
je cena julskog fjučersa na sojinu sačmu skuplja za 4,18%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 161.44 EUR/t (futures avg 14)  163.09 EUR/t (futures jul 14) 

EURONEXT PARIZ 198.75 EUR/t (futures nov 14)   176.00 EUR/t (futures jun 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do pada cene pšenice sa avgustovskim fjučersom 
za 1,90%, dok je kukuruz sa julskim fjučersom jeftiniji za 1,87%. Cena pšenice sa novembraskim fjučersom u 
Parizu pala je za 0,88%, dok je junski fjučers na kukuruz u Parizu pao za 1,12%. 


